
 

 

 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

34 09-05-2023 

  

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE AL PERSONALE IN SERVIZIO DEL NUOVO 

PROFILO PROFESSIONALE IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 

NOVEMBRE 2022 CON DECORRENZA 1° APRILE 2023 – ART. 13, 

C.3 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 24 del 22 marzo 2022 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 13 del 20 marzo 2019 di approvazione del Regolamento di 
ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell'Ufficio d'Ambito 
territoriale Ottimale n. 11 - della provincia di Varese; 

  

VISTO l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: Il sistema di classificazione è 
articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di 



 

conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, 
rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

(…) Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i 
profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto 
delle relative declaratorie, allegate al CCNL. 

 
VISTE le declaratorie per ciascuna area allegate al CCNL 16 novembre 2022; 
 
Vista la deliberazione del CDA PV n. 19 in data 03.05.2023 con la quale il personale 

dipendente dell’Ufficio d’Ambito è stato reinquadrato nel nuovo sistema di 
classificazione, attraverso la definizione dei nuovi profili e la 
corrispondenza di quelli individuati in precedenza rispetto al nuovo 
ordinamento professionale; 

 
RITENUTO necessario procedere ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso 

l’Ufficio d’Ambito il rispettivo profilo professionale, alla luce delle 
declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come 
analiticamente descritto nel prospetto allegato alla presente 
determinazione; 

 
DATO ATTO CHE a seguito del presente atto a tutto il personale sarà consegnata 

apposita informativa come da vigente normativa (Decreto legislativo 
152/1997 come modificato dal Decreto Legge 104/2022); 

 
VISTI: 

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che 
spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; − il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 il Vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il CCNL Enti Locali 2019/2021; 

 
VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente determinazione e 

del procedimento a questo presupposto; 
 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 

attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative 
previste, in particolare, dal Regolamento di Contabilità; 



 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000 

 
Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

Per tutte le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate; 

 
1. di attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ufficio d’Ambito il rispettivo 

profilo professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 
novembre 2022; 

 
2. di rinviare a specifica comunicazione individuale, da emettere entro il 30 maggio 

2023, l’informativa sull’intervenuta modifica del profilo professionale, ai sensi 
dell’art. 1 e 3 del Decreto legislativo 152/1997 come modificato dal Decreto Legge 
104/2022 

 
 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


